Página 1 de 2

 1

EXTRATO DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA EXECUTIVA 2

05 de abril de 2022 3

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09h30, na sala do Presidente, situada 4

na Rua Prof. Aloísio Pessoa de Araújo, n° 75, Edf. Boa Viagem Corporate, 9º andar, Boa Viagem, 5

Recife-PE, CEP: 51021-410, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.607.851/0004-99, Nire: 26900530873, 6

reuniram-se ordinariamente os membros da Diretoria Executiva da HEMOBRÁS Sr. Oswaldo 7

Cordeiro de Paschoal Castilho, Diretor Presidente; Sr. Antônio Edson de Souza Lucena, Diretor 8

de Produtos Estratégicos e Inovação; Sra. Luciana Souza da Silveira, Diretora de Administração 9

e Finanças; Sr. Giovanni Fernandes Júnior, Chefe de Gabinete; Sra. Marinete Gouveia, Gerente 10

de Gestão de Pessoas Substituta; equipe da FCAP Júnior Consultoria e Simone Brito, Secretária 11

Executiva que redigiu esta ata.   12

Pauta: 13

1. Deliberações: 1.1 Apresentação do Resultado da Pesquisa de Clima Organizacional 2021 14

1.2 Contratação de Assessoria de Imprensa. 1.3 Análise sobre solicitação de patrocínio – 15

Instituto Pró-Hemo Saúde – IPH 1.4 Solicitação da Gerencia de Engenharia e Automação 16

para inclusão de novos perfis terceirização / prioridade na convocação do concurso para o 17

cargo de Eng. Químico e Bioprocessos quando houver a disponibilidade de vagas 1.5 Seleção 18

de novos membros da Comissão de Integridade 1.6 3ª Convocação Concurso Público do 19

Hemobrás 1.7 Resposta à Comissão de Ética quanto a solicitação de exclusividade do cargo 20

de secretário executivo. 21

Desenvolvimento da Reunião:               22

 23

Deliberações:  24

 25

1.1 Apresentação do Resultado da Pesquisa de Clima Organizacional 2021. Apresentado. 26

 27

1.2 Contratação de Assessoria de Imprensa. Foi solicitada uma apresentação do Termo de 28

Referência elaborado pela ASCOM, para posterior decisão do colegiado.  29

 30

1.3 Análise sobre solicitação de patrocínio – Instituto Pró-Hemo Saúde – IPH.  Devido aos 31

limites de despesas de publicidade e patrocínio a serem observados pelas estatais do Poder 32

Executivo Federal em 2022, não será possível a participação, via patrocínio, da Hemobrás.  33

 34

1.4 Solicitação da Gerencia de Engenharia e Automação para inclusão de novos perfis 35

terceirização / prioridade na convocação do concurso para o cargo de Eng. Químico e 36

Bioprocessos. Será enviada a demanda para apreciação do Conselho de Administração, conforme 37

rege a Lei que regulamenta a terceirização nas estatais.  38

 39

1.5 Seleção de novos membros da Comissão de Integridade. Aprovado através da Resolução 40

nº 008.2022-DE.  41

 42

 43

Página 2 de 2

1.6 3ª Convocação Concurso Público do Hemobrás. Aprovado. 44

 45

1.7 Resposta à Comissão de Ética quanto a solicitação de exclusividade do cargo de 46

secretário executivo. Solicitação recusada, no momento atual. 47

 48

 49

 50

Oswaldo Cordeiro de Paschoal Castilho 51

Presidente 52

 53

 54

 55

Antônio Edson de Souza Lucena 56

Diretor de Produtos Estratégicos e Inovação 57

 58

 59

 60

Luciana Souza da Silveira  61

Diretora Administrativa Financeira 62

		2022-04-12T16:22:08-0300
	OSWALDO CORDEIRO DE PASCHOAL CASTILHO:09882138187

		2022-04-12T16:32:32-0300
	LUCIANA SOUZA DA SILVEIRA:64772381104

		2022-04-12T16:47:30-0300
	ANTONIO EDSON DE SOUZA LUCENA:47698721434